ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR  FRANCISCO MARCONDES ALMEIDA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901

www.camaramanacapuru.am.gov.br/ - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 3119/2025.

AUTOR: VEREADOR FRANCISCO MARCONDES ALMEIDA DE OLIVEIRA

ASSUNTO: REQUER QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA ENCAMINHADO A

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE MANACAPURU –

VALCILÉIA FLORES MACIEL, AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E

SERVIÇOS PÚBLICOS - PAULO ONETY DE SOUZA FILHO, SOLICITANDO

URGENTEMENTE O SERVIÇO DE PIÇARRAMENTO NO RAMAL DONA DEBORA,

LOCALIZADO NO KM 08 DA AM 352- ESTRADA DE NOVO AIRÃO, A SITUAÇÃO

ATUAL ESTÁ PREJUDICANDO SEVERAMENTE O DIREITO DE IR E VIR DOS

MORADORES, O TRANSPORTE ESCOLAR, O ESCOAMENTO DA PRODUÇÃO

AGRÍCOLA LOCAL E O ACESSO A SERVIÇOS BÁSICOS, ESPECIALMENTE

DURANTE O PERÍODO CHUVOSO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

A presente propositura tem por objetivo solicitar urgentemente o piçarramento da localidade

citada acima, o piçarramento do Ramal Dona Débora contribuirá significativamente para a

melhoria das condições de tráfego dos agricultores com sua produção agrícola, transporte

escolar e a qualidade de vida na comunidade.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

propositura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 03  de Novembro de 2025.

FRANCISCO MARCONDES ALMEIDA DE OLIVEIRA
Vereador

REPUBLICANOS

E-mail: marcondesalmeida2024@gmail.com

mailto:marcondesalmeida2024@gmail.com

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR  FRANCISCO MARCONDES ALMEIDA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901

www.camaramanacapuru.am.gov.br/ - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

Anexo